Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 29 ноября 2023 года

Новосибирский областной суд в составе:

председательствующего судьи Никулиной О.В.,

при секретаре Махмудовой В.Г.,

с участием 

государственного обвинителя Балаганской И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Жукова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 7 классов образования, женатого, не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 4 судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в 5000 рублей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.126; ч.3 ст.30, ч.4 ст.166; ч.4 ст.222; ч.2 ст.325.1; п. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 принял участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях.

Кроме того, ФИО1 в составе организованной группы совершил покушение на похищение Потерпевший №1, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия; 

Он же в составе организованной группы совершил покушение на неправомерное завладение автомобилем (угон), с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Так же ФИО1 в составе организованной группы совершил незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения особо тяжкого преступления и разбойное нападение в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере, с угрозой применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия в отношении Потерпевший №5, Потерпевший №4

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах. 

В период до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Организатор»), возник преступный умысел на создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на сотрудников организаций, осуществляющих коммерческую деятельность и завладения их имуществом; на руководство устойчивой вооруженной группы (банды) и участие в совершаемых в составе устойчивой вооруженной группы (банды) преступлениях. 

Реализуя преступный умысел, в указанный период времени, «Организатор» в процессе создания банды подобрал соучастников из числа своих знакомых, с которыми находился в доверительных отношениях, не работающих, и не имеющих постоянного легального источника дохода, склонных к совершению преступлений, для совершения преступлений в составе организованной группы (банды), под его руководством, поделился своими преступными планами с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту: «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3» и «Соучастник №4», а затем для участия в созданной банде в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ подыскал ранее знакомого ФИО1

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, «Организатор», находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, дал поручение участнику вооруженной группы (банды) «Соучастнику №1» по поиску и привлечению в состав устойчивой вооруженной группы (банды) дополнительных участников. 

В указанный период времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, участник вооруженной группы (банды) «Соучастник №1», исполняя поручение руководителя вооруженной группы (банды) «Организатора» подыскал своих знакомых «Соучастника №5», «Соучастника №6» и «Соучастника №7».

Все перечисленные лица, стремясь к быстрому обогащению преступным путем, согласились с предложением войти в состав банды, участвовать в ней в качестве активных участников и совершаемых ею преступлениях за материальное вознаграждение в виде части преступной наживы. 

«Организатора» с участниками преступной группы – ФИО1, «Соучастниками №1, №2, №3, №4, №5, №6, №7» тесно связывала общность интересов, направленная на получение в результате совершения преступлений максимального преступного дохода.

В целях обеспечения максимальной эффективности преступной деятельности члены устойчивой вооруженной группы (банды), действуя умышленно, решили использовать при совершении преступлений пистолеты, относящиеся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, среднествольное огнестрельное оружие, холодное оружие, а также предметы, которые планировали использовать в качестве оружия, для чего в период до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ предприняли следующие меры, направленные на обеспечение вооруженности банды указанным оружием.

В период до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, «Организатор», «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3» и «Соучастник №4» в неустановленном месте приискали огнестрельное оружие – сигнальный пистолет «МР-371», в конструкцию которого последние внесли изменения самодельным способом, незаконно изготовив огнестрельное оружие ограниченного поражения и приискали патроны к нему в неустановленном количестве, а также предметы, которые планировали использовать в качестве оружия: сигнальный револьвер модели «Ekol Viper», конусообразную биту.

Далее, в период с 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории села 

<

адрес> «Организатор», «Соучастник №1», и «Соучастник №4» приобрели охотничье ружье модели «Б» №, в конструкцию которого внесли изменения самодельным способом, незаконно переделав огнестрельное оружие, в результате чего оно стало относиться к категории среднествольного огнестрельного оружия, а также приискали неустановленное охотничье ружье с укороченной длиной ствола, и неустановленное количество патронов к ним.

Далее, в период до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3», «Соучастник №4», «Соучастник №5», «Соучастник №6» и «Соучастник №7» в неустановленном месте приискали огнестрельное оружие – пистолет «МР-80-13Т», относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, а также не менее 5 патронов к нему, складной кистень, относящийся к категории холодного оружия, а также предмет, который планировали использовать в качестве оружия - газовый баллончик марки «Боец».

О наличии указанного оружия, а также предметов, используемых в качестве оружия, равно и о том, что они предназначены для применения при совершении нападений было известно всем участникам банды.

Кроме того, члены устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3», «Соучастник №4», «Соучастник №5», «Соучастник №6» и «Соучастник №7» для облегчения реализации преступных намерений с целью прибытия к месту совершения преступлений и обратно, перевозки оружия и предметов, используемых в качестве оружия, а также участников банды стали использовать автомобили: автомобиль марки «Лада Гранта», государственный р/знак «№», находящиеся в пользовании «Организатора», автомобиль марки «Ниссан Санни», государственный р/знак «№», арендованный у третьих лиц, иные неустановленные автомобили, а также автомобили такси, которые угоняли при совершении похищений граждан, оказывающих услуги по перевозке пассажиров. Для обеспечения совместного планирования совершенных преступлений, а также конспирации деятельности участников преступной группы, руководитель и члены устойчивой вооруженной группы (банды) использовали арендованные у третьих лиц квартиры в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, где проживали совместно до и после совершения преступлений. С целью конспирации, чтобы не оставлять следы рук на местах совершения преступлений, и не быть впоследствии изобличенными по этим следам, а также с целью маскировки внешности участников организованной группы в момент совершения преступлений и используемых ими транспортных средств, участники банды приняли решение использовать предметы одежды, маски на лица и перчатки, а также похищенные государственные регистрационные знаки автомобиля.

«Организатор», являясь организатором и руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), а также ее активные участники ФИО1, «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3», «Соучастник №4», «Соучастник №5», «Соучастник №6» и «Соучастник №7» разработали и согласовали единый план совершения преступлений в соответствии с которым преступления должны совершаться непосредственно участниками устойчивой вооруженной группы (банды). 

В целях конспирации совершения разбойных нападений все участники банды использовали не принадлежащие им транспортные средства для чего, решили перед совершением разбойных нападений совершать нападения на лиц, оказывающих услуги по перевозке пассажиров, похищая их, неправомерно завладевая используемыми ими транспортными средствами, а также в целях получения доступа к похищаемому имуществу собственников организаций, умышленно уничтожать принадлежащее им имущество.

При создании устойчивой вооруженной группы (банды) и в течение всего периода ее существования «Организатором», а также активными участниками ФИО1, «Соучастниками №№1,2,3,4,5,6,7» использовались различные транспортные средства, оружие и предметы, используемые в качестве оружия, предметы одежды, а также иные предметы, используемые участниками банды при реализации преступных намерений. 

Добытые в результате преступной деятельности денежные средства и иное ценное имущество участники банды обращали в свою пользу, получая тем самым регулярный доход, а также обеспечивали за счет указанных средств свою дальнейшую преступную деятельность.

В процессе создания устойчивой вооруженной группы (банды) «Организатор», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, склонил путем предложений ФИО1, «Соучастников №№1,2,3,4,5,6,7» к совершению преступлений, объединив их общей целью совершения нападений и завладения денежными средствами и ценным имуществом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и сформировав цели, характер и формы преступной деятельности.

Банда являлась устойчивой, со стабильным составом, члены банды действовали согласованно между собой, применяя одни и те же формы и методы преступной деятельности. Каждое из нападений «Организатор», а также участники банды тщательно планировали и готовили. 

«Организатор» руководил бандой, организовывал и планировал ее преступную деятельность при совершении конкретного преступления, так и в целом при обеспечении функционирования банды, определял преступные цели банды в целом и отдельных ее участников, подыскивал объекты для преступных посягательств – ювелирные и комиссионные магазины, осуществляющие продажу ювелирных изделий и иного ценного имущества в городе 

<

адрес> и 

<

адрес>, проводил предварительный визуальный осмотр окружающей территории рядом с такими объектами, выбирая оптимальный путь подхода и отхода с места преступлений, проводил осмотр самих помещений на предмет выяснения информации о наличии в них персонала – сотрудников таких магазинов, а также лиц из числа клиентов, которые могли оказать возможное сопротивление, после чего давал указания, определяя способ совершения данного конкретного преступления, состав участников из членов устойчивой вооруженной группы для его совершения, необходимость использования орудий и средств совершения преступления, о чем ставил в известность остальных членов банды, определял и разрабатывал принципы распределения доходов между участниками, обеспечивал сохранность используемого оружия и неустановленных патронов к нему, а также предметов, используемых в качестве оружия, предоставлял транспортные средства, используемые для достижения более эффективного результата разбойных нападений, подыскивал временные помещения для совместного проживания участников банды в целях обеспечения конспирации и совместного планирования совершенных преступлений, организовывал сбыт похищенного имущества, а также выполнял иные действия, направленные на поддержание функционирования устойчивой вооруженной группы (банды).

Остальные участники вооруженной группы (банды): ФИО1, «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3», «Соучастник №4», «Соучастник №5», «Соучастник №6» и «Соучастник №7» непосредственно участвовали в приготовлении к совершению разбойных нападений, сопровождающихся похищением человека, неправомерными завладениями транспортными средствами, умышленным уничтожением имущества, являясь исполнителями, принимали меры к поиску транспортных средств в целях их последующего угона путем нападения на водителей для реализации своих преступных намерений, а также выполняли иные действия по указанию руководителя банды «Организатора».

Кроме того, «Соучастник №3» совершал активные действия по приисканию предметов маскировки, осуществлял изготовление огнестрельного оружия ограниченного поражения, используемого при совершении преступлений, а также организовывал хранение в тайниках похищенного имущества и огнестрельного оружия, в целях их последующей реализации и использования участниками банды при совершении последующих преступлений.

Участники банды осознавали свое добровольное вхождение в ее состав, соподчинение личных интересов ее интересам, знали о целях создания устойчивой вооруженной группы (банды), и желали участвовать в ней.

Устойчивая вооруженная группа (банда), в составе: ФИО1, «Организатора», «Соучастника №1», «Соучастника №2», «Соучастника №3», «Соучастника №4», «Соучастника №5», «Соучастника №6» и «Соучастника №7» характеризовалась устойчивостью, организованностью и сплочённостью, основанными на стабильности ее состава, их знакомстве между собой, близких, а также приятельских отношениях и тесном общении между собой, четком распределении ролей, заранее оговоренными мерами конспирации, вооруженности, едином стремлении соучастников к быстрому и стабильному обогащению преступным путем, то есть общности преступных целей, внутригрупповой слаженности и дисциплине с подчинением «Организатору».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ устойчивая вооруженная группа (банда), под руководством «Организатора» совершила следующие преступления:

в период до ДД.ММ.ГГГГ «Организатор», «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3» и «Соучастник №4» совершили незаконное изготовление огнестрельного оружия ограниченного поражения; 

ДД.ММ.ГГГГ «Организатор», «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №3» и «Соучастник №4» совершили похищение АВА, угон автомобиля, принадлежащего ПАС, разбойное нападение на продавца комиссионного магазина ССА, принадлежащего ИП «ВРМ», хищение и умышленное уничтожение принадлежащего ИП «ВРМ» имущества; 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4» совершили покушение на похищение Потерпевший №1 и покушение на угон его автомобиля; 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4» совершили неправомерное завладение государственными знаками автомобиля, принадлежащего Потерпевший №6, разбойное нападение на продавцов ювелирных торговых павильонов Потерпевший №4 и Потерпевший №5, принадлежащих ИП «Потерпевший №2» и ИП «ГОА» и хищение принадлежащего предпринимателям имущества, в особо крупном размере;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», совершили незаконную переделку огнестрельного оружия, а также совместно с ФИО1 осуществили незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Соучастник №3», «Соучастник №2» и «Соучастник №4» совершили незаконные хранение, перевозку, ношение и сбыт огнестрельного оружия;

ДД.ММ.ГГГГ «Организатор», «Соучастник №1», «Соучастник №2», «Соучастник №5», «Соучастник №6» и «Соучастник №7» совершили похищение ГМКо, угон автомобиля, принадлежащего ИП «МВВ», разбойное нападение на продавца ювелирного магазина ВКС, принадлежащего ИП «КОА», хищение и умышленное уничтожение принадлежащего ИП «КОА» имущества.

Устойчивая вооруженная банда в составе: ФИО1, «Организатора», «Соучастника №1», «Соучастника №2», «Соучастника №3», «Соучастника №4», «Соучастника №5», «Соучастника №6» и «Соучастника №7» представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посягала на здоровье, свободу и имущество граждан, а также подрывала нравственные устои общества, апеллировала к низшим человеческим чувствам, таким как страх, превосходство физической силы. Данная устойчивая вооруженная группа (банда) противопоставляла себя законопослушным гражданам, формируя общественное мнение о целесообразности нарушения действующих норм, пропагандировала пренебрежение морально-этическими ценностям.

Деятельность созданной и руководимой «Организатором» устойчивой вооруженной группы (банды) ДД.ММ.ГГГГ пресечена правоохранительными органами.

Преступления ФИО1- участник устойчивой вооруженной группы (банды) совершил на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, реализуя ранее намеченный преступный план на совершение разбоя приискали в качестве объекта посягательства ювелирные торговые павильоны, собственники которых осуществляют свою коммерческую деятельность по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в указанный период, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», с целью облегчения совершения преступления, обеспечения участников банды транспортным средством для реализации преступных намерений вступили в преступный сговор на совершение похищения человека, оказывающего услуги по перевозке пассажиров, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, а также на неправомерное завладение используемого таким лицом автомобиля без цели хищения (угон), с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой. 

В целях реализации преступного умысла, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес> ФИО1, «Соучастник №1», «Соучастник №4» и «Организатор», при руководящей роли последнего, разработали план совершения похищения человека и неправомерного завладения его автомобилем (угона), распределили роли, определили оружие, предметы, используемые в качестве оружия (неустановленное ружье с патронами) и транспортные средства, необходимые для совершения преступлений.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 20 минут ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», действуя в составе организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды) на автомобиле марки «Ниссан Санни», находящемся под управлением «Организатора» прибыли на участок местности возле гаражей, расположенных вблизи 

<

адрес>, на котором остались ФИО1, «Соучастник №1» и «Соучастник №4», после чего «Организатор» отправился на участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где стал ожидать соучастников при совершении ими нападения, обеспечивая возможность себе и соучастникам беспрепятственно скрыться, если их совместные преступные действия будут замечены посторонними. 

После этого, в указанный период времени, находясь на участке местности возле гаражей, расположенных вблизи 

<

адрес>, ФИО1 и «Соучастник №4», действуя согласно ранее разработанному плану и отведенным им ролям, отправились на поиски прохожих на участок местности, расположенный между домами №№ 7 и 11 по 

<

адрес>, где подыскали неустановленных прохожих, обратились к ним с просьбой об использовании мобильных устройств с целью вызова автомобиля такси агрегатора «Яндекс.Такси» к указанному адресу, на что прохожие дали свое согласие. 

При этом, в указанное временя, находясь на участке местности возле гаражей, расположенных вблизи 

<

адрес> «Соучастник №1», действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему роли, храня при себе неустановленным способом оружие – среднествольное ружье № с патронами, а также предмет, используемый в качестве оружия – неустановленное ружье с патронами, о применении которых с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, а также в случае оказания им сопротивления и пресечения попытки скрыться была достигнута договоренность с остальными членами организованной группы, банды, стал ожидать ФИО1 и «Соучастника №4» которые должны прибыть на автомобиле такси, в салоне которого должен был находиться водитель.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 20 минут Потерпевший №1, оказывающий услуги по перевозке пассажиров посредством получения заказов через мобильное приложение агрегатора «Яндекс.Такси» получил заказ на перевозку пассажиров от участка местности, расположенного между домами №№ № и № по 

<

адрес>, созданный ФИО1 и «Соучастником №4» при помощи прохожих, на автомобиле марки Киа Церато», госзнак «У 863 ЕО, 174 регион» (далее по тексту – автомобиль «Киа Церато»), находящемся в его собственности, прибыл на указанную точку заказа, где в салоне его автомобиля разместились ФИО1 и «Соучастник №4»

После чего «Соучастник №4», действуя согласно разработанному плану и отведенной ему роли, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь в салоне автомобиля, напал на Потерпевший №1, нанес ему рукой не менее 4-х (четырех) ударов в область головы и шеи, от чего Потерпевший №1 испытал сильную физическую боль. 

ФИО1, действуя согласно разработанному плану и отведенной ему роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью исключения пресечения их преступных действий и обеспечения беспрепятственной возможности скрыться с места преступления, если их действия будут замечены, а также готов был оказать последнему помощь в случае оказания активного сопротивления со стороны потерпевшего. 

Свой преступный умысел на похищение Потерпевший №1 и неправомерное завладение его автомобилем без цели хищения (угон) ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1», «Соучастник №4» не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 20 минут, Потерпевший №1, находясь на участке местности у 

<

адрес> за рулем автомобиля «Киа Церато», испытывая сильную физическую боль от нанесенных «Соучастник №4» ему ударов в область головы и шеи, не справился с управлением автомобилем, в результате чего съехал на обочину дороги и совершил столкновение с деревом, в результате чего автомобиль получил механические повреждения и остановился.

ФИО1, опасаясь, что преступные действия, совершаемые в отношении Потерпевший №1 будут установлены путем сообщения о них последним в правоохранительные органы, а его личность и личности соучастников станут известны, не ставя в известность о своих намерениях остальных участников организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), действуя без цели хищения, схватил руками, находящийся в салоне указанного автомобиля мобильный телефон марки «ZTE Blade V9», стоимостью 1790 рублей в чехле стоимостью 300 рублей и сим-картой стоимостью 100 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, после чего совместно с «Соучастником №4» покинули автомобиль Потерпевший №1, а мобильный телефон выбросил в неустановленном месте, скрыв тем самым следы преступления. 

В результате преступных действий ФИО1, «Организатора», «Соучастника №1» и «Соучастника №4» Потерпевший №1 причинены телесные повреждения: кровоподтек и ссадина на лице, кровоподтеки на правой ушной раковине, заушной области справа, на границе затылочной области и шеи справа, на шее справа, которые образовались от не менее 4-х травматических воздействий твердыми тупыми предметами и которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В результате преступных действий ФИО1 в виде уничтожения мобильного телефона марки «ZTE Blade V9» Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб на сумму 2 190 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», являясь членами организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), в целях вооружения и повышения эффективности совершения планируемых преступлений в составе банды, заведомо зная о том, что оборот и переделка оружия на территории Российской Федерации запрещены по предложению «Организатора» вступили в сговор на незаконную переделку огнестрельного оружия, а также его последующее незаконное хранение, перевозку и ношение, организованной группой. 

В целях реализации преступного умысла и достижения преступной цели – вооружения членов организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), в указанный выше период времени «Соучастник №4», «Соучастник №1» и «Организатор», при руководящей роли последнего, разработали план совершения преступления, действия каждого члена организованной группы.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, «Организатор», действуя согласно разработанному плану и отведенной ему роли, совместно с «Соучастником №1» и «Соучастником №4» подыскал не осведомленного об их преступных намерениях ранее знакомого СВЯ, проживающего в селе 

<

адрес>, у которого приобрели за неустановленную сумму охотничье длинноствольное ружье модели «Б» №.

После этого, в указанный период времени, «Организатор» и «Соучастник №1», используя приисканные в неустановленном месте неустановленные инструменты, совместными действиями внесли самодельным способом изменения в приобретенное охотничье длинноствольное ружье модели «Б» № путем укорачивания ствола до длины 550 мм. и приклада до полупистолетной рукояти, тем самым осуществили его переделку. 

«Соучастник №», согласно своей роли, выполнял функции водителя, на неустановленном автомобиле доставил «Организатор» и «Соучастника №1» к дому № 5 по 

<

адрес> края, где последние осуществляли переделку огнестрельного оружия, а также находился в неустановленном автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая возможность себе и соучастникам скрыться в случае, если их преступные действия будут замечены. 

В результате вышеуказанных умышленных и согласованных преступных действий «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4» по переделке охотничьего длинноствольного ружья модели «Б» №, указанное оружие стало среднествольным огнестрельным оружием, тем самым запрещенным к обороту на территории Российской Федерации.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ члены (банды) «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», продолжая реализовывать преступный умысел стали перевозить оружие на имеющихся в их распоряжении неустановленных автомобилях по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, носить при себе неустановленным способом, а также хранить его в неустановленных арендованных квартирах на территории 

<

адрес>.

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ «Организатор», находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с «Соучастником №1» и «Соучастником №4» в составе организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), предложил ФИО1 вступить с ними в преступный сговор на незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия - среднествольного ружья № в целях совершения преступлений, на что ФИО1, зная, что оборот оружия на территории Российской Федерации запрещен, согласился.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение преступного умысла членов организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4» хранили среднествольное ружье №, по местам совместного жительства в неустановленных арендованных квартирах на территории 

<

адрес>, а также в тайнике, на участке местности возле гаражей, расположенных в 50 метрах от 

<

адрес>.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в различных местах на территории 

<

адрес> «Организатор» и «Соучастник №4» действуя совместно и согласованно с ФИО1, «Соучастником №1» согласно отведенным им ролям, не имея разрешения установленной формы на право ношения и перевозки огнестрельного оружия, незаконно, переносили среднествольное ружье №, скрытно удерживая при себе в одежде и неустановленных сумках, обеспечивая его сохранность, тем самым осуществляя его ношение, а также осуществляли его перевозку на находящемся в распоряжении устойчивой вооруженной группы (банды) автомобиле марки «Ниссан Санни», государственный рег/знак «Н792АН, 154 регион» и иных неустановленных автомобилях к местам совершения преступлений: ДД.ММ.ГГГГ для совершения покушения на похищение человека и неправомерное завладение его автомобилем (угона) и ДД.ММ.ГГГГ для совершения разбойного нападения. 

После чего, в период с 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, «Соучастник №4», действуя в составе организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), используя автомобиль марки «Ниссан Санни», государственный рег/знак «Н792АН, 154 регион», незаконно перевезли и поместили указанное оружие в тайник, расположенный на участке местности между гаражей, расположенных в 50 метрах от 

<

адрес>, тем самым осуществляя хранение указанного огнестрельного оружия, до момента его изъятия «Соучастником №2», «Соучастником №4» и «Соучастником №3», которые в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществляли хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия - среднествольного ружья №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя ранее намеченный преступный план на совершение разбойных нападений на сотрудников организаций, осуществляющих коммерческую деятельность с целью незаконного завладения принадлежащими собственникам организаций денежными средствами и ценным имуществом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, приискали в качестве объектов преступного посягательства два торговых павильона индивидуальных предпринимателей ГОА и Потерпевший №2, осуществляющих коммерческую деятельность по продаже ювелирных изделий в 

<

адрес>. 

После этого, в указанный период времени, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4», вступили в преступный сговор на совершение в составе организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды) разбойного нападения на продавцов торговых павильонов индивидуальных предпринимателей ГОА и Потерпевший №2, в целях хищения имущества предпринимателей, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере, организованной группой.

В целях реализации преступного умысла и достижения преступной цели, для конспирации используемого участниками банды легкового автомобиля – «Ниссан Санни», госзнак «Н 792 АН, 154 регион», арендованного у ТАА, возник преступный умысел на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, в целях совершения особо тяжкого преступления, организованной группой. 

Кроме того, в целях реализации совместного преступного умысла и достижения преступной цели они разработали совместный план совершения преступлений и определили роли каждого при их совершении.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> «Организатор»

помимо того, что руководил и координировал действия ФИО1, «Соучастника №1» и «Соучастника №4» при совершении преступлений, предоставил находящееся у него на хранении оружие - среднествольное ружье № с патронами и предмет, используемый в качестве оружия – неустановленное укороченное ружье с патронами, о применении которых с целью подавления воли потерпевших к сопротивлению была достигнута договоренность с членами организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), а также арендованный автомобиль «Ниссан Санни». Кроме того, «Организатор», действуя согласно разработанному плану и отведенной ему роли, приискал и предоставил участникам устойчивой вооруженной группы (банды) предметы одежды, перчатки и маски, которые планировалось использовать ФИО1, «Соучастником №1» и «Соучастником №4» в целях исключения возможности последующего их опознания со стороны потерпевших и очевидцев, а также клетчатую сумку, в которую соучастники должны складывать похищенное у потерпевших имущество, и подыскал неустановленную квартиру в городе Новосибирске, которую арендовал у неустановленных лиц в целях подготовки к совершению преступления и сбора соучастников по его результатам.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 14 минут ФИО1, «Соучастник №1» и «Соучастник №4» согласно разработанному плану и отведенным им ролям, покинули неустановленную арендованную у третьих лиц квартиру, расположенную в городе Новосибирске и на автомобиле «Ниссан Санни» прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где подыскали припаркованный там автомобиль марки «ВАЗ-2106», государственный регистрационный знак «Е 615 АХ, 54 регион», находящийся в собственности Потерпевший №6

После этого ФИО1 и «Соучастник №4» согласно разработанному плану и отведенным им ролям, осознавая, что не имеют законных прав на владение, распоряжение и пользование указанными государственными рег/знаками «Е 615 АХ, 54 регион», с целью их использования при совершении особо тяжкого преступления, неустановленным способом, с применением физической силы, сняли государственные рег/знаки «Е 615 АХ, 54 регион» с переднего и заднего бамперов автомобиля «ВАЗ-2106», тем самым неправомерно завладев ими.

В свою очередь, в указанный период времени и месте, «Соучастник №1» согласно разработанному плану и отведенной ему роли, находился в автомобиле «Ниссан Санни», припаркованном у 

<

адрес>, наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая себе и соучастникам возможность скрыться в случае, если их преступные действия будут замечены. 

Неправомерно завладев государственными регистрационными знаками «Е 615 АХ, 54 регион» ФИО1, «Соучастник №1» и «Соучастник №4» проехали в неустановленное место на территории 

<

адрес>, где установили их на задний и передний бампер автомобиля «Ниссан Санни» в целях последующего их использования при совершении особо тяжкого преступления – разбойного нападения на продавцов ювелирных павильонов. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в указанный период до 11 часов 14 минут ФИО1, «Соучастник №1» и «Соучастник №4», действуя совместно и согласованно с «Организатором» в составе организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), продолжая реализовывать совместный преступный умысел согласно разработанному плану и отведенным им ролям, проследовали к дому № по 

<

адрес>, возле которого припарковали автомобиль «Ниссан Санни», с установленными государственными регистрационными знаками «Е 615 АХ, 54 регион» на переднем и заднем бампере и одели средства конспирации – предметы одежды, маски и перчатки, затем совместно направились к торговому павильону по указанному выше адресу, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ГОА, в котором осуществляет свою трудовую деятельность в качестве продавца Потерпевший №5

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 14 минут до 11 часов 16 минут, ФИО1, «Соучастник №1» и «Соучастник №4», действуя совместно и согласованно с «Организатором» согласно разработанному плану и отведенной им роли, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда индивидуальному предпринимателю ГОА и морального вреда Потерпевший №5, и желая наступления именно таких последствий, с целью подавления воли потерпевшей Потерпевший №5 к сопротивлению, совершили нападение на последнюю, высказали ей словесные угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подкрепляя свои действия демонстрацией имеющихся у «Соучастника №1» оружия - среднествольного ружья № с патронами, а у ФИО1 предмета, используемого в качестве оружия – неустановленного укороченного ружья с патронами, а также высказали Потерпевший №5 требования о передаче ценного имущества. 

Потерпевший №5, восприняла их угрозы реально, опасаясь их исполнения, не предприняла какие-либо действия ввиду сильного душевного волнения и испуга. 

После этого, в указанное время «Соучастник №1», согласно разработанному плану и отведенной ему роли, убедившись, что воля потерпевшей Потерпевший №5 к сопротивлению подавлена, в целях обеспечения доступа соучастников к ценному имуществу индивидуального предпринимателя ГОА, нанес рукояткой среднествольного ружья № с патронами удары по стеклянным витринам торгового павильона, разбив их, причинив значительный ущерб Потерпевший №3 на сумму 8 000 рублей 00 копеек, а ФИО1 и «Соучастник №4» стали своими руками собирать и помещать в клетчатую сумку находящиеся за разбитыми «Соучастником №1» витринами ценное имущество предпринимателя, совершив его открытое хищение, а именно: 

1. Браслеты: Браслет артикул 023032 размер 20 № факт. 274-2 вес 4.78; Браслет артикул 023082 размер 16 № факт. 274-2 вес 2.43; Браслет декоративный размер 17 № факт. 268-3 вес 2.53; Браслет «Сингапурка» артикул НЦ 12-028 размер 17 № факт. 315-3 вес 1.42; Браслет тройной ромб размер 19 № факт. 315-3 вес 2.68; Браслет «Нонна» артикул НЦ12-200ПГ размер 17№ факт 321-3 вес 1.48; Браслет «Царь» артикул НЦ 12-320ПГ размер 18 № факт. 340-3 вес 1.68; Браслет «Царь» артикул НЦ 12-320ПГ размер 17 № факт. 340-3 вес 1.58; Браслет двойной ромб НЦ 12-076ПГ размер 19 № факт 340-3 вес 1.61; Браслет двойной ромб артикул НЦ12-076ПГ размер 18 № факт 340-3 вес 1.56; Браслет «Нонна» артикул НЦ12-200ПГ размер 17 № факт. 340-3 вес 1.49; Браслет «Лав» артикул НЦ12-087ПГ размер 19 № факт. 340-3 вес 2.04; Браслет «Нонна» артикул НЦ12-200ПГ размер 18 № факт. 340-3 вес 1.52; Браслет «Царь» артикул НЦ12-320ПГ размер 19 № факт. 341-3 вес 1.69; Браслет «Нонна» артикул НЦ12-200ПГ размер 17 № факт. 341-3 вес 1.50; Браслет «Царь» артикул НЦ12-320ПГ размер 19 № факт. 344-3 вес 1.69; Браслет «Нонна» артикул НЦ 12-200ПГ размер 19 № 347-3 вес 5.23; Браслет «Нонна» артикул НЦ12-200ПГ размер 18 № факт 354 вес 1.59; Браслет «Нонна» артиркул НЦ12-200ПГ размер 18 № факт 354 вес 2.07; Браслет «Нонна» артиркул НЦ12-200ПГ размер 19 № факт 354 вес 2.16; Браслет двойной ромб артикул НЦ12-076ПГ размер 21 № факт. 354 вес 3.78; Браслет двойной ромб артикул НЦ12-076ПГ размер 22 № факт. 354, вес 3.99; Браслет двойной ромб артикул НЦ12-203ПГ размер 17 № факт. 354, вес 1.85; Браслет двойной ромб артикул НЦ12-203ПГ размер 21 № факт. 354, вес 3.23; Браслет «Царь» артикул НЦ 12-302ПГ размер 18 № факт. 354 вес 2.84; Браслет «Лав» артикул НЦ12-087ПГ размер 16 № факт. 371 вес 0.99; Браслет «Лав» артикул НЦ12-087ПГ размер 16 № факт. 371 вес 1.22; Браслет тройной ромб артикул НЦ12-203ПГ размер 19 № факт. 372 вес 2.80, общей стоимостью 202 976 рублей 00 копеек.

2. Серьги: Классика фианит артикул 124497 № фактуры 330-1 вес 1.84; Белое золото фианит № фактуры 332-1 вес 3.27; На петле без камня артикул 220266 № факт. 344-1 вес 1.93 без камней с алмазкой; На петле артикул 2647а № факт. 345-1 вес 2.57 без камня с алмазкой; 1 фианит артикул 122979 № факт. 347-1 вес 2.33; детские артикул 122426 № факт. 269-2 вес 1.56; на петле артикул 2663а № факт. 318-3 вес 2.35; на петле артикул 2648а № факт. 318-3 вес 2.51; овальные артикул 221901 № факт. 338 вес 2.12 без камня с белым золотом; алмазка артикул 222195 № факт 351 вес 1.89 без камня; пластина № факт. 357 вес 2.66 без камня с алмазкой; протяжки № факт 357 вес 0.99 без камня; шары с сет № факт 358 вес 6.55 с фианитом артикул 221525 № факт. 370-3 вес 2.76; пластина артикул 220265 № факт 370-3 вес 2.00 без камня алмазка; пластина артикул 220242 № факт 370-3 вес 2.95 без камня алмазка; пластина артикул 220348 № факт 370-3 вес 2.04 без камня алмазка; пластина артикул 220258 № факт 370-3 вес 2.10 без камня алмазка; пластина артикул 222172 № факт 370-3 вес 1.73 без камня алмазка; пластина артикул 220244 № факт 370-3 вес 2.87 без камня алмазка; пластина артикул 220346 № факт 370-3 вес 2.81 без камня алмазка, общей стоимостью 171 039 рублей 00 копеек.

3. Подвески: Бабочка фианит № факт. 034-1 вес 0,86; Фианиты артикул 030413 № факт. 158-1 вес 4.51; Фианиты № факт. 231-1 вес 2.95; Иконка № факт 259-1 вес 4.24; Иконка № факт. 259-1 вес 4.71; Фианиты артикул 5786 № факт. 301-1 вес 0.63; Белое золото артикул 65548 № факт. 301-1 вес 0.69; Белое золото артикул 65548 № факт. 301-1 вес 0.69; Сердце артикул 5442 № факт. 301-1 вес 1.30; Икона Иверская артикул 3245 № факт. 320-1 вес 1.46 с эмалью цветной; ФИО2 артикул 3244 № факт. 320-1 вес 1.41; Икона Владимирская артикул 035839 № факт. 344-1 вес 1.41; Спичка фианит артикул 030932 № факт. 352-1вес 0.79; Бегунок фианит артикул 031855 № факт. 353-1 вес 0.98 круглый; Подвеска без камня артикул 036004 № факт. 353-1 вес 064; Бегунок фианит артикул 03159 № факт. 354-1 вес 0.47 в виде капли; голубой топаз № факт. 145-2 вес 1.48; Белое золото 65560 № факт. 263-2 вес 0.80; Крест артикул 3220 № факт. 272-2 вес 1.00 грамм; Раух топаз артикул 330513 № факт. 215-3 вес 1.20 грамм; Фианиты № факт. 246-3 вес 2.67 грамм; Фианиты № факт. 248-3 вес 1.54 грамм; Фианиты артикул 3180 № факт. 258-3вес 1.43 грамм; Иконка 030364 № факт. 284-3 вес 2.84 грамм; ФИО2 артикул 3244 № факт. 293-3 вес 1.42 грамм с эмалью цветной; Икона Иверская артикул 3245 № факт. 293-3 вес 1.45 грамм с эмалью цветной; Фианиты артикул 035682 № факт. 319-3 вес 0.68 грамм; Фианиты артикул 034487 № факт. 319-3 вес 1.02 грамм; Бегунок фианиты артикул 030987 № факт. 319-3 вес 1.07 грамм в виде сердечка; ФИО2 артикул 032139 № факт. 338-3 вес 1.77; Фианиты артикул 034550 № факт. 345-3 вес 1.11 грамм; Фианиты артикул 034476 № факт. 346-3 вес 0.86 грамм, общей стоимостью 162 987 рублей 00 копеек.

4. Кольца: Разноцветные камни размер 16.5 № фактуры к038-1 вес 2.23 грамма микс; Фианиты размер 16.5 № фактуры к105-1 вес 1.70 грамм; 1 фианит размер 17 № фактуры к029-3 вес 1.83 грамм; Классика размер 16 № фактуры к044-3 вес 1.60 грамм; Разноцветные камни размер 18 № фактуры к045-3 вес 2.12 грамм микс; Фианиты размер 16.5 № фактуры 243-1 вес 2.13 грамм; Белое золото фианит размер 16 № фактуры 277-1 вес 1.15 грамм; Классика фианит размер 16,5 № фактуры 326-1 вес 1.42 грамм; Обручальное артикул Т130613733 размер 22 № фактуры 334-1 вес 2.55 грамм с алмазкой; Обручальное артикул Т130613733 размер 22.5 № фактуры 334-1 вес 2.27 грамм с алмазкой; 1 фианит артикул 112979 размер 17 № фактуры 347-1 вес 1.38 грамм; Фианиты артикул 112874 размер 16 № фактуры 347-1 вес 1.44 грамм в виде короны; Фианиты артикул к 555 размер 15.5 № фактуры 197-2 вес 2.02 грамм; Два сердечка артикул к 285 размер 15.5 № фактуры 279-2 вес 1.10; Фианиты артиул к 231 размер 16.5 № фактуры 096-3 вес 1.55 грамм; Фианиты размер 17 № фактуры 183-2 вес 2.62 грамм; Искусственный изумруд артикул 1592к размер 17 № фактуры 218-3 вес 1.44 грамм; Фианиты размер 17 № фактуры 247-3 вес 2.02 грамм; Фианиты размер 17 № фактуры 247-3 вес 2.07 грамм; Сердечки размер 16 № фактуры 271-3 вес 1.09 грамм; Цветок артикул 10209 размер 17 № фактуры 296-3 вес 1.56 грамм; Классика фианит артикул 114503 размер 16 № фактуры 299-3 вес 1.22 грамм; Фианиты артикул 114505 размер 15.5 № фактуры 310-3 вес 1.14 грамма; Фианиты артикул 114505 размер 16 № фактуры 310-3 вес 1.11 грамм; Фианиты артикул 117494 размер 17 № фактуры 312-3 вес 1.57 грамм; 1 крупный фианит артикул 112979 размер 16.5 № фактуры 320-3 вес 1.28 грамм; Обручальное артикул Т100013844 размер 15 № фактуры 326-3 вес 1.45 грамм без камня; Фианиты артикул 111475, размер 16, № фактуры 333-3 вес 1.67; Фианиты 112975 размер 18 № фактуры 343-3 вес 1.37 грамм; Обручальное артикул Т 100013844 размер 15.5 № фактуры 349-3 вес 1.93 грамма; Обручальное артикул Т 100013844 размер 21.5 № фактуры 349-3 вес 2.18 грамма; Обручальное артикул Т 100013844 размер 16 № фактуры 349-3 вес 1.69 грамма; Обручальное артикул Т 100013967 размер 22 № фактуры 350-3 вес 1.53 грамма; Обручальное артикул Т 100013967 размер 22.5 № фактуры 350-3 вес 1.57 грамма; Обручальное артикул Т 130613733 размер 18 № фактуры 350-3 вес 2.14грамма; Обручальное артикул Т 100013844 размер 19 № фактуры 353-3 вес 2.10 грамма; Обручальное артикул Т 100013844 размер 18.5 № фактуры 353-3 вес 2.07 грамма; Обручальное артикул Т 130613733 размер 17 № фактуры 353-3 вес 1.99 грамма алмазка; Обручальное артикул Т 130613733 размер 15 № фактуры 359-3 вес 1.78 грамма; Обручальное артикул Т 130613733 размер 20 № фактуры 359-3 вес 2.21 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 16.5 № фактуры 361-3 вес 2.09 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 17 № фактуры 361-3 вес 2.08 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 21 № фактуры 361-3 вес 2.59 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 17.5 № фактуры 365-3 вес 2.13 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 19.5 № фактуры 365-3 вес 2.54 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 20.5 № фактуры 365-3 вес 2.52 грамма; Обручальное артикул Т 130613733 размер 18 № фактуры 365-3 вес 2.05 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 19.5 № фактуры 365-3 вес 2.29 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 20.5 № фактуры 365-3 вес 2.49 грамма; Обручальное артикул Т 10013844 размер 21 № фактуры 365-3 вес 2.38 грамма; Обручальное артикул Т 130613733 размер 21.5 № фактуры 365-3 вес 2.20 грамм; Фианиты артикул Т 1103166 размер 17 № фактуры 366-3 вес 1.33 грамма; 1 фианит артикул 1101538 размер 16.5 № фактуры 366-3 вес 1.44 грамма; 1фианит артикул 1101538 размер 17 № фактуры 366-3 вес 1.25 грамма; фианиты артикул 112974 размер 16.5 № фактуры 366-3 вес 1.34 грамма; фианиты артикул 112974 размер 17.5 № фактуры 366-3 вес 1.43 грамма; фианиты артикул 112942 размер 16 № фактуры 367-3 вес 1.48 грамма; фианиты артикул 113883 размер 17 № фактуры 367-3 вес 2.10 грамма; Обручальное артикул Т 10013967 размер 23 № фактуры 369-3 вес 1.62 грамма; фианиты артикул 1103366 размер 16.5 № фактуры 371-3 вес 1.64 грамма; Без камня артикул 210852 размер 17 № фактуры 371-3 вес 1.56 грамм, общей стоимостью 374 649 рублей 00 копеек.

5. Изделия с драгоценными камнями: Кольцо обручальное бриллиантовое размер 15 № фактуры 317-1 вес 1.13 грамм стоимостью 7700 рублей; Кольцо изумрудное бриллиантовое размер 16.5 № фактуры 317-1 вес 2.24 грамм стоимостью 34320 рублей; Кольцо бриллиант размер 17 № фактуры 318-1 вес 1.92 грамм стоимостью 20 200 рублей; Кольцо бриллиант размер 17.5 № фактуры 318-1 вес 1.40 грамм стоимостью 16 200 рублей; Кольцо 1 бриллиант артикул 6343344 размер 17.5 № фактуры 187-2 вес 1.27 грамм стоимостью 17 400 рублей; Кольцо бриллиант артикул 6343562 размер 18.5 № фактуры 187-2 вес 1.44 грамм стоимостью 22 600 рублей; Кольцо бриллиант размер 17.5 № фактуры 0.18-3 вес 1.37 грамм стоимостью 7500 рублей; Кольцо бриллиант размер 16 № фактуры 051-3 вес 2.30 грамм стоимостью 10 600 рублей белое золото; Кольцо бриллиант размер 16 № фактуры 226-3 вес 1.70 грамм стоимостью 21 400 рублей; Кольцо бриллиант размер 17.5 № фактуры 226-3 вес 1.81 грамм стоимостью 17400 рублей; Кольцо бриллиант артикул 0.02 ct 3/5А размер 16.5 № фактуры 324-3 вес 1.78 грамм стоимостью 12 740 рублей; Кольцо бриллиант артикул 0.11ct5/7А размер 16.5 № фактуры 324-3 вес 1.27 грамм стоимостью 11 034 рублей; Кольцо бриллиант артикул 0.027ct 2/3А размер 16.5 № фактуры 324-3 вес 1.04 грамм стоимостью 6945 рублей; Кольцо бриллиант артикул 0.011ct 5/6А размер 17 № фактуры 324-3 вес 1.73 грамм стоимостью 7840 рублей; Кольцо бриллиант артикул 0.083ct 4/5А размер 18 № фактуры 324-3 вес 1.09 грамм стоимостью 10 020 рублей; Кольцо бриллиант артикул 0.09ct 4/5А размер 15 № фактуры 324-3 вес 0.87 грамм стоимостью 9 463 рублей; Кольцо бриллиант сапфир артикул 141017662 размер 16.5 № фактуры 325-3 вес 1.34 грамм стоимостью 12 232 рублей; Кольца бриллиантовое сапфир артикул 141016062 размер 16.5 № 325-3 вес 1.80, стоимостью 12119 рублей; Кольцо бриллиантовое сапфир артикул 141017662 размер 17.0 № фактуры 325-3 вес 1.39 стоимостью 10359 рублей; Кольцо бриллиантовое сапфир артикул 111018274 размер 17.5 № фактуры 325-3 вес 1.80 стоимостью 9387 рублей; Кольцо бриллиантовое сапфир артикул 111018277 размер 17.5 № фактуры 325-3 вес 1.53 стоимостью 9158 рублей; Кольцо бриллиантовое сапфир артикул 141018287 размер 17.5 № фактуры 325-3 вес 1.33 стоимостью 9987 рублей; Кольцо бриллиантовое сапфир артикул 141015431 размер 18 № фактуры 325-3 вес 1.54 стоимостью 11349 рублей. 

6. Цепи: Тройной ромб артикул НЦ-12-203ПГ размер 60 см № фактуры 340-3 вес 3.82 грамма; Снек круглый размер 45 № фактуры 321-3 вес 4.81 грамм; Снек квадратный размер 50 № фактуры 321-3 вес 4.93 грамм; Панцирная размер 50 № фактуры 321-3 вес 4.33 грамма; Якорная размер 50 № фактуры 328-3 вес 6.48 грамм; Двойной ромб размер 45 № фактуры 388-3 вес 3.13 грамм; Панцирная размер 45 № фактуры 388-3 вес 3.90 грамм; Панцирная размер 50 № фактуры 389-3 вес 2.55 грамм; Якорная ПЗ размер 50 № фактуры 389-3 вес 2.28 грамм; Общий вес 32.41, стоимость грамма 200 рублей, общей стоимостью 6 482 рубля 00 копеек.

7. Демонстрационное оборудование: 3 планшетки под кольца стоимостью 921 рублей каждая, 1 планшетка под серьги стоимостью 1 730 рублей, 1 планшетка под подвески стоимостью 1 723 рубля, а всего имущество на общую сумму 1 232 302 (один миллион двести тридцать две тысячи триста два) рубля 00 копеек, что является особо крупным размером.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 14 минут до 11 часов 16 минут, находясь в торговом помещении 

<

адрес>, «Соучастник №1», действуя согласно разработанному плану и отведенной ему роли, проследовал к торговому павильону, принадлежащему индивидуальному предпринимателю Потерпевший №2, в котором осуществляет свою трудовую деятельность в качестве продавца Потерпевший №4. С целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, совершил нападение на последнюю, высказал Потерпевший №4 словесные угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а также требования лечь на пол, подкрепляя свои действия демонстрацией оружия - среднествольного ружья № с патронами.

Потерпевший №4, восприняла угрозы «Соучастника №1» реально, опасаясь их исполнения, выполнила требования последнего, опустившись на пол внутри торгового павильона. 

После этого, в указанный период времени, в указанном месте, «Соучастник №1» согласно разработанному плану и отведенной ему роли, убедившись, что воля потерпевшей Потерпевший №4 к сопротивлению подавлена, рукояткой среднествольного ружья № с патронами разбил стеклянные витрины торгового павильона с находящимся внутри витрин световым оборудованием, принадлежащих Потерпевший №2, причинив потерпевшей ущерб в размере 3500 рублей 00 копеек, руками собрал находящееся внутри витрин ценное имущество, принадлежащее последней, которое впоследствии поместил в находящуюся у ФИО1 и «Соучастника №4» клетчатую сумку, тем самым совершив его открытое хищение, а именно: 

Браслет «Нонна-Бисмарк» проба 585, размер 19, вес 3,57 грамма, стоимостью 11 923 рублей 80 копеек; Браслет «Нонна-Бисмарк» проба 585, размер 18, вес 3,31 грамма, стоимостью 11 055 рублей 40 копеек; Браслет «Черепаха» проба 585, размер 18, вес 2,69 грамма, стоимостью 8 984 рубля 60 копеек; Браслет «Черепаха» проба 585, размер 18, вес 2,79 грамма, стоимостью 9 318 рублей 00 копеек; Браслет «Черепаха» проба 585, размер 19, вес 2,85 грамма, стоимостью 9 519 рублей 00 копеек; Браслет «Нонна-Бисмарк» проба 585, размер 19, вес 3,84 грамма, стоимостью 13 011 рублей 46 копеек; Браслет «Двойной ромб» проба 585, размер 23, вес 6,86 грамма, стоимостью 20 086 рублей 08 копеек; Браслет «Бисмарк» проба 585, размер 20, вес 4,13 грамма, стоимостью 12 171 рублей 94 копеек; Браслет «Бисмарк» проба 585, размер 21, вес 5,03 грамма, стоимостью 14 824 рубля 42 копейки; Браслет «Бисмарк» проба 585, размер 19, вес 4,71 грамм, стоимостью 13 881 рублей 31 копеек; Браслет «Бисмарк» проба 585, размер 22, вес 6,50 грамма, стоимостью 19 156 рублей 80 копеек; Браслет «Бисмарк» проба 585, размер 22, вес 7,48 грамма, стоимостью 23 409 рублей 41 копейка; Браслет «Двойной ромб» проба 585, размер 23, вес 6,85 грамм, стоимостью 20 056 рублей 80 копеек; Браслет «Двойной ромб» проба 585, размер 22, вес 6,16 грамма, стоимостью 18036 рублей 48 копеек; Браслет «Нонна» проба 585, размер 20, вес 6,09 грамм, стоимостью 12 831 рубль 52 копейки; Браслет «Нонна» проба 585, размер 18, вес 6,070 грамм, стоимостью 17 772 рубля 96 копеек; Браслет «Черепаха» проба 585, размер 19, вес 3,40 грамм, стоимостью 22 945 рублей 80 копеек; Браслет «Черепаха» проба 585, размер 19, вес 3,44 грамма, стоимость 11 489 рубля 60 копеек; Браслет «Нонна-Бисмарк» проба 585, размер 20, вес 4,10 грамм, стоимостью 13 892 рубля 44 копейки; Браслет «Нонна-Бисмарк» проба 585, размер 20, вес 4,08 грамм, стоимостью 13 824 рубля 68 копеек; Браслет номер артикула 2060200 проба 585 размер 21, вес 2,40 грамм, стоимостью 5 688 рублей; Браслет номер артикула НБ-12076ПГ060 проба 585 размер 18, вес 1,99 грамм, стоимостью 4 676 рублей 50 копеек; Браслет номер артикула НБ 12-203ПГ060 проба 585 размер 19, вес 3,00 грамм, стоимостью 7 050 рублей; Браслет номер артикула ПБРМ20512080 проба 585 размер 21, вес 3,75 грамм, стоимостью 11 625 рублей; Браслет номер артикула БПНН 20512080 проба 585 размер 18, вес 3,75 грамм, стоимостью 11 625 рублей; Браслет номер артикула БПРМ 20512080 проба 585 размер 18, вес 5,14 грамм, стоимостью 15 934 рублей; Браслет номер артикула БПРМ 2052080 проба 585 размер 18, вес 3,31 грамм, стоимостью 10 261 рубль; Браслет номер артикула БПНИ120512060 проба 585 размер 18, вес 2,30 грамм, стоимостью 5 330 рублей, 25 копеек; Браслет номер артикула НБ-1202610 проба 585 размер 18, вес 2,64 грамм, стоимостью 5 359 рублей, 20 копеек; Браслет номер артикула НБ 12-082 проба 585 размер 18, вес 1,43 грамма, стоимостью 2 902 рублей 90 копеек; Браслет номер артикула НБ-12082 проба 585 размер 17, вес 1,94 грамма, стоимостью 3 938 рублей 20 копеек; Браслет номер артикула НБ-12200 проба 585 размер 20, вес 4,22 грамм, стоимостью 8 566 рублей 60 копеек; Браслет номер артикула НБ-12-203 проба 585 размер 20, вес 2,94 грамм, стоимостью 5 968 рублей 20 копеек; Браслет номер артикула 41-01-0050-30056 проба 585 размер 19, вес 2,12 грамм, стоимостью 3 816 рублей; Браслет номер артикула НБ12-320ЛГ проба 585 размер 17, вес 2,67 грамм, стоимостью 5 526,90 рублей; Браслет номер артикула ЦКЧ-056-270П проба 585 размер 17, вес 3,05 грамм стоимостью 6 775,73 рублей; Браслет номер артикула НБ-12-203ПГ проба 585 размер 17, вес 2,60 грамм стоимостью 8 684 рублей; Браслет номер артикула 2060155П проба 585 размер 17, вес 1,80 грамм стоимостью 3 780 рублей; Браслет номер артикула Б050 проба 585 размер 19, вес 3,86 грамм, стоимостью 8 067,40 рублей; Браслет номер артикула К 200306019 проба 585 размер 19, вес 2,02 грамма стоимостью 4 681,35 рублей; Браслет номер артикула НБ 12-316П проба 585 размер 22, вес 2,72 грамм стоимостью 6 011,20 рублей; Браслет номер артикула 02100 проба 585 размер 20, вес 5,22 грамм стоимостью 12006 рублей; Браслет номер артикула 7070155 проба 585 размер 19, вес 2,44 грамм, стоимостью 5 026,40 рублей; Браслет номер артикула 22521201295 проба 585 размер 22, вес 7,48 грамм, стоимостью 23 409,41 рублей; Браслет номер артикула 2080200 проба 585 размер 20, вес 4,1 грамм, стоимостью 9 307 рублей; Браслет «Черепаха» проба 585, размер 19, вес 3,44 грамма, стоимостью 11 489 рублей 60 копеек; Браслет номер артикула 5231100110 проба 585 размер 17, вес 5,14 грамм, стоимостью 20 689 рублей; Браслет номер артикула БПН20512080 проба 585 размер 17, вес 3,47 грамм стоимостью 13 967 рублей; Браслет номер артикула НБ12-076ПГ проба 585 размер 17, вес 2,49 грамм, стоимостью 10 022 рубля; Браслет номер артикула БР56125 проба 585 размер 17,5, вес 1,20 грамм, стоимостью 4 830 рублей; Браслет номер артикула 203607019 проба 585 размер 19, вес 3,42 грамма, стоимостью 13 766 рублей; Браслет номер артикула НБ 12-028 проба 585 размер 19, вес 1,66 грамм, стоимостью 6 682 рубля; Браслет номер артикула 41-55050-11 проба 585 размер 24, вес 3,65 грамм, стоимостью 14 691 рубль; Браслет номер артикула БГР2Т50А проба 585 размер 21, вес 4,23 грамма, стоимостью 17 026 рублей; Браслет номер артикула Н 051080 проба 585 размер 20, вес 3,58 грамм, стоимостью 14 410 рублей; Браслет номер артикула НБ 12-200 проба 585 размер 20, вес 2,97 грамм, стоимостью 11 954 рубля; Браслет номер артикула НБ 12-028 проба 585 размер 20, вес 1,32 грамма, стоимостью 5 313 рублей; Браслет номер артикула БР 54170 проба 585 размер 17, вес 1,85 грамм, стоимостью 7 446 рублей; Браслет номер артикула Б24001 проба 585 размер 17, вес 1,64 грамм, стоимостью 6 601 рубль; Браслет номер артикула НБ 12-203ПГ проба 585 размер 18, вес 2,73 грамм, стоимостью 10 988 рублей; Браслет номер артикула 050 проба 585 размер 18, вес 2,14 грамм, стоимостью 8 614 рублей; Браслет номер артикула 708155П-18 проба 585 размер 18, вес 3,29 грамм, стоимостью 13 242 рубля; Браслет номер артикула 06-010 проба 585 размер 18, вес 1,94 грамм, стоимостью 7 809 рублей; Браслет номер артикула НБ12028 проба 585 размер 18, вес 1,14 грамм, стоимостью 4 589 рублей; Браслет номер артикула НВ12-076 проба 585 размер 19, вес 5,55 грамм, стоимостью 22 339 рублей; Браслет номер артикула П(80) проба 585 размер 19, вес 3,07 грамм, стоимостью 12 357 рублей; Браслет номер артикула БПРМ 20512080 проба 585 размер 19, вес 3,39 грамм, стоимостью 13 645 рублей; Браслет номер артикула НБ12-076ПГ проба 585 размер 19, вес 3,58 грамм, 14 410 рублей; Браслет номер артикула ББ25 проба 585 размер 19, вес 2,63 грамм, стоимостью 10 586 рублей; Браслет номер артикула 522100678 проба 585, вес 4,13 грамм, стоимостью 16 623 рубля; Браслет номер артикула 7060200 проба 585 размер 18, вес 2,23 грамм, стоимостью 8 976 рублей; Браслет номер артикула ВИ-52 проба 585 размер 21, вес 2,70 грамм, стоимостью 10 868 рублей; Браслет номер артикула НБ-12-040 проба 585 размер 18, вес 1,71 грамм, стоимостью 6 883 рубля; Браслет номер артикула НБ 12-099 проба 585 размер 18, вес 2,80 грамм, стоимостью 11 270 рублей; подставка двухъярусная под браслет стоимостью 1073 рублей 70 копеек, а всего имущество на общую стоимость 827 368 (восемьсот двадцать семь тысяч триста шестьдесят восемь) рублей 4 копейки, что является крупным размером.

В момент совершения «Соучастником №1» вышеуказанных действий, ФИО1 и «Соучастник №4» находились рядом с последним, обеспечивая численное превосходство над потерпевшими, наблюдая за окружающей обстановкой, и готовы были оказать помощь друг другу в случае активного сопротивления потерпевшими.

Далее ФИО1, «Соучастник №1» и «Соучастник №4», действуя совместно и согласованно с «Организатором», в составе организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды), продолжая реализовывать преступный умысел, выбежали из 

<

адрес> и проследовали в салон автомобиля «Ниссан Санни» и вместе с похищенным имуществом, скрылись с места преступления, проследовав в неустановленную арендованную у третьих лиц квартиру, расположенную в городе Новосибирске, где их дожидался «Организатор».

При этом, в период с 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, после совершения разбойных нападений, ФИО1 и «Соучастник №4», действуя согласно распределенных ролей и разработанному ранее плану, в целях сокрытия следов совершенного преступления, проследовали к тайнику, расположенному на участке местности между гаражей, расположенных в 50 метрах от 

<

адрес>, куда поместили оружие - среднествольное ружье № с патронами и предмет, используемый в качестве оружия – неустановленное укороченное ружье с патронами, а также государственные регистрационные знаки «№», тем самым приняв меры к сокрытию следов и орудий преступлений. 

В результате умышленных согласованных преступных действий ФИО1, «Организатора», «Соучастника №1» и «Соучастника №4» в виде разбойного нападения на Потерпевший №5 и Потерпевший №4, последним причинен моральный вред; индивидуальным предпринимателям ГОА причинен имущественный вред на сумму 1 232 302 (один миллион двести тридцать две тысячи триста два) рубля 00 копеек, что является особо крупным размером; Потерпевший №2 имущественный вред на сумму 827 368 (восемьсот двадцать семь тысяч триста шестьдесят восемь) рублей 4 копейки, что является крупным размером; в результате преступных действий» в виде неправомерного завладения государственными регистрационными знаками автомобиля, принадлежащего Потерпевший №6, последнему причинен материальный ущерб в размере оказания услуги по замене государственных регистрационных знаков автомобиля в размере 2000 рублей. 

Совершая вышеуказанные преступные действия члены организованной группы, устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО1, «Организатор», «Соучастник №1» и «Соучастник №4» действовали умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий.

Исследованы все вопросы, указанные в статьях 317.3, 317.6, ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, поэтому суд полагает возможным постановление приговора в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. Уголовное дело по обвинению «Организатора» и «Соучастников №№1,2,3,4,5,6,7» в совершении преступлений в соучастии с ФИО1 рассматриваются в отдельном производстве.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину и пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с фактическими обстоятельствами содеянного им, формой вины, мотивами и юридической оценкой его действий. В суде ФИО1 дал подробные показания, изобличающие себя и других соучастников в совершении преступлений, подтвердил правильность фактов, изложенных в материалах уголовного дела, касающихся исполнения им условий досудебного соглашения о сотрудничестве, о котором он ходатайствовал и которое с ним заключено добровольно и при участии защитника. В рамках досудебного соглашения о сотрудничестве им выполнены все взятые на себя обязательства: даны изобличающие себя и иных лиц показания, подтвержденные им в ходе проверки показаний на месте, сообщено об обстоятельствах участия в вооруженной банде и совершаемых ею преступлениях, его роли в данных преступлениях и организаторе преступлений, о дополнительных фактах его преступной деятельности и соучастниках, функциональных обязанностей каждого, оказано содействие в розыске похищенного имущества.

Подсудимый полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Ему понятны положения статей 317.3, 317.6, 317.7, 317.8, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник Жуков М.В. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Балаганская И.В. в судебном заседании подтвердила выполнение ФИО1 условий заключенного с ним досудебного соглашения, активного содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений.

В рамках исследования характера и пределов содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, государственный обвинитель подтвердил активное содействие следствию со стороны ФИО1, разъяснил, в чем оно выразилось.

На основании представленных государственным обвинителем и исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, допроса подсудимого, судом установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО1 и подписано его защитникам (том 28 л.д.131). Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ст. 317.1 ч. 3 УПК РФ (том 28 л.д.133) было направлено прокурору, который рассмотрел его в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решение об его удовлетворении (том 28 л.д.135-136).

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ст. 317.3 ч. 2 УПК РФ и ДД.ММ.ГГГГ было подписано заместителем прокурора 

<

адрес>, обвиняемым ФИО1 и его защитником (том 28 л.д.137-138).

Во исполнение условий досудебного соглашения подсудимый ФИО1 дал показания об обстоятельствах совершения преступлений (том 28 л.д.70-77, 86-90, 124-130,139-150, 151-158, 177-180, том 29 л.д.29-33, 62-65), подтвержденные им в ходе проверки показаний на месте (том 28 л.д.91-105), а также в ходе очных ставок (том 28 л.д.159-164, 181-190) и в суде, оказал содействие в расследовании преступлений, изобличив соучастников и указав конкретные действия каждого из соучастников преступления, в связи с чем органами предварительного следствия в отношении данных лиц были возбуждены уголовные дела, соединенные в одно производство на основании рапортов об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.127-129,134-135,190-191,196-197, 211-212, том 2 л.д.43-44,55, 95,123-128,149-152,167-169,180-181,195-196, том 3 л.д.22-23,35,77,123, том 4 л.д.3-5,6-7, том 5 л.д.41-42, в томе 8 л.д.2-3, 4-6). 

Указанные подсудимым ФИО1 лица были привлечены в качестве обвиняемых по выделенному уголовному делу (том 23 л.д.13-127, том 24 л.д.91-208, том 25 л.д.1-119, том 26 л.д.105-179, том 27 л.д.2-77, том 33 л.д.116-162, 168-214, том 35 л.д.127-129, 142-176).

Кроме того, при содействии подсудимого органами предварительного следствия, в том числе было осуществлено изъятие похищенного имущества (том 11 л.д.42-43).

По мнению государственного обвинителя, условия для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем имеются основания для постановления обвинительного приговора.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ – участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - похищение человека, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой.

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.166 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – неправомерного завладения автомобилем (угона), совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

- по ч. 4 ст. 222 УК РФ – незаконные хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенные организованной группой.

- по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ – неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, совершенное в целях совершения особо тяжкого преступления, организованной группой.

- по п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 каких-либо психических расстройств, в том числе и временных, как и в период совершения преступления, так и после него не обнаруживал. В период совершения преступления мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромами зависимости от алкоголя, наркотических средств (хроническим алкоголизмом, наркоманией) ФИО1 не страдает. По своему психическому состоянию с учетом индивидуально-психологических особенностей и уровня психического развития ФИО1 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать показания о них (том 17 л.д.176-178).

С учетом всех обстоятельств, при которых совершены преступления подсудимым, приведенного заключения судебно-психиатрической экспертизы, обоснованность которого сомнений не вызывает, данных о том, что подсудимый на диспансерном учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоял и не состоит (том 28 л.д.11,12,14), и об отсутствии нуждаемости в применении к нему принудительных мер медицинского характера, а также с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст. 6, ст. 60 и ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает, что последний совершил умышленные деяния, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких и средней тяжести. ФИО1 ранее судим, имеет место жительства и регистрации, женат, по месту содержания и по месту жительства характеризуется положительно (том 28 л.д.1-6, 8,9,17, 25-28,30).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путем дачи подробных признательных показаний на стадии предварительного расследования, в ходе очных ставок, добровольного участия в проверке показаний на месте, характера и пределов содействия следствию в раскрытии и расследования преступлений; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому преступлению: полное признания вины в совершении всех преступлений, раскаяние в содеянном, возраст, состояние здоровья подсудимого, его положительные характеристики. 

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для безусловного признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п. "е" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений в результате психического принуждения не имеется, поскольку убедительных данных, свидетельствовавших бы о нахождении ФИО1 о реальном принуждении подсудимого к совершению преступлений, за которые он осуждается, материалы уголовного дела, не содержат.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 4-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Согласно приобщенной к материалам дела квитанции, штраф, назначенный приговором в размере 5000 рублей, был оплачен ДД.ММ.ГГГГ, а потому оснований для применения требований ст. 70 УК РФ суд не находит. 

Судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за преступление небольшой степени тяжести, суд не учитывает при признании рецидива в соответствии с п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, а так же отсутствие отягчающих обстоятельств и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 наказание ФИО1 за каждое преступление назначается судом с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

По преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 126 и ч.3 ст.30, ч.4 ст.166 УК РФ, суд применяет положения ч.1 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Совокупность установленных смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, при отсутствии отягчающих, дает суду основание для назначения наказания по особо тяжким преступлениям и неоконченным преступлениям, ниже максимально возможного, что согласуется с принципом справедливости назначаемого наказания, содержащегося в норме ч.1 ст.60 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые бы давали основание для назначения ФИО1 более мягкого вида, размера наказания и применения положений ст. 64 УК РФ по всем совершенным преступлениям, не имеется.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории всех совершенных преступлений ФИО1 на менее тяжкую, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, роли ФИО1 в их совершении, исходя из целей назначения наказания, закреплённых в уголовном законодательстве, реализации принципа индивидуализации ответственности за совершенные преступные деяния, справедливости назначенного наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и поэтому назначает наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы.

По тем же основаниям, учитывая степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, постановления приговора без назначения наказания.

С учетом личности ФИО1 его семейного и материального положения, а также влияния наказания в виде лишения свободы на исправление подсудимого, суд полагает возможным не назначать последнему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч. 2 ст. 209; ч. 4 ст. 222; п. «а, б» ч. 4 ст.162 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершенные преступления, предусмотренные п. «а, б» ч. 4 ст.162 и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 126 УК РФ, суд назначает подсудимому в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и данных о личности подсудимого. 

Назначенное наказание в виде реального лишения свободы с ограничением свободы обеспечит надлежащий контроль над поведением ФИО1

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч.2 ст. 209 УК РФ является обязательным.

При назначении окончательного наказания подсудимому суд применяет правила ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание, назначенное подсудимому, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вывода суда о виновности ФИО1 и в целях обеспечения исполнения приговора не имеется оснований для отмены ему избранной меры пресечения в виде заключения под стражу в порядке ст. 110 УПК РФ. 

При исчислении срока наказания, и принятии решения о зачете времени содержания подсудимого под стражей, суд учитывает положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ о зачете в срок лишения свободы времени содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Согласно материалам дела в счет обеспечительных мер в стадии предварительного следствия наложен арест на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 8A» IMEI1:№, IMEI2: №, принадлежащий ФИО1, стоимостью 3 063 рубля (том 21 л.д.140-142).

В соответствии со ст. ст. 115, 299 УПК РФ арест на имущество обвиняемого налагается для обеспечения исполнения приговора, в том числе для взыскания штрафа.

Учитывая, что суд пришел к решению не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа, гражданские иски по делу заявлены не были, то арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно на мобильный телефон, необходимо отменить.

Принимая решение по вопросу о вещественных доказательствах, суд исходит из того, что уголовное дело в отношении соучастников ФИО1 судом не рассмотрено, а поэтому окончательно вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при постановлении итогового решения по уголовному делу в отношении соучастников подсудимого. При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым не изменять местонахождение вещественных доказательств и не определять их судьбу при постановлении приговора по настоящему уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 126; ч.3 ст.30, ч.4 ст.166; ч. 4 ст. 222; ч. 2 ст. 325.1; п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с ограничением свободы на 10 месяцев, установив в соответствии со ст.53 УК РФ ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту проживания после освобождения, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, установив в соответствии со ст.53 УК РФ ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту проживания после освобождения, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган;

- по ч.3 ст.30, ч.4 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 месяцев;

- по ч.4 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (лет);

- по ч. 2 ст. 325.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «а, б» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 10 месяцев с ограничением свободы на 1 год, установив в соответствии со ст.53 УК РФ ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту проживания после освобождения, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначить окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев, установив в соответствии со ст.53 УК РФ ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту проживания после освобождения, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и обязать 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания основного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, срок отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы – со дня освобождения из исправительного учреждения.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 8A», отменить, вернуть по принадлежности мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8A» - ФИО1

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы участниками судебного разбирательства и представление прокурором в Судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с указанием такого ходатайства в жалобе и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий (подпись) О.В. Никулина

Копия верна: Судья О.В. Никулина